- 1 -

深龙文通〔2023〕3 号

龙岗区文化广电旅游体育局关于印发《深圳市
龙岗区文化广电旅游体育专项资金支持龙岗
数字创意产业走廊发展实施细则申报指南

（2023 年版）》的通知

各有关单位：

《深圳市龙岗区文化广电旅游体育专项资金支持龙岗数字

创意产业走廊发展实施细则申报指南（2023 年版）》已经龙岗

区公共文化服务和产业促进中心（龙岗数字创意产业走廊管理中

心）办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：深圳市龙岗区文化广电旅游体育专项资金支持文化产

业发展实施细则申报指南（2023 年版）

深圳市龙岗区文化广电旅游体育局

2023 年 1 月 31 日

公开方式：主动公开

- 2 -

附件：

深圳市龙岗区文化广电旅游体育专项资金支持
龙岗数字创意产业走廊发展实施细则申报指南

（2023 年版）

一、设定依据

《文化和旅游部办公厅关于开展第二批国家级文化产业示

范园区创建工作的通知》（办产业发〔2020〕114号）、《深圳

市龙岗区人民政府关于印发<深圳市龙岗区区级财政专项资金管

理办法>的通知》（深龙府规〔2021〕1号）及《深圳市龙岗区文

化广电旅游体育专项资金支持龙岗数字创意产业走廊发展实施

细则》（深龙文规〔2022〕9号）（以下简称《实施细则》），

是本申报指南的设定依据。

二、对申报项目要求的补充解释

（一）原则性解释

1.同一企业同一项目已获得区内其他部门资金扶持的，一律

不再获得《实施细则》相关扶持。

2.《实施细则》中涉及的“法人单位”“法人企业”，均指

工商注册地、税务登记地、统计地和运营地均在龙岗区并具有独

立法人资格的单位或企业。

3.《实施细则》中涉及的“中小微企业”，其划分标准参见

国家统计局新近发布的《统计上大中小微型企业划分办法》。

- 3 -

4.企业提交扶持申请之后至扶持资金拨付之前，注册地、税

务登记地和统计地任一项变更至龙岗区外的，将取消所申请项目

的扶持。

5．分三年拨付扶持资金的项目，每期款项拨付时间间隔不

少于10个月。尾款需在首期款付款后3年内申请，逾期将不予拨

付。

（二）关于集聚空间扶持

1.申请集聚空间建设扶持、奖励扶持、运营扶持者需提供国

家、省、市、区有关部门的相关认定证明文件，申请建设扶持者

还需提供相关经费投入证明文件。

2.数字创意产业专类空间扩展升级为数字创意产业楼宇、数

字创意产业园区的，或数字创意产业楼宇扩展升级为数字创意产

业园区的，或数字创意产业园区存在分期建设并需合并申请重新

认定的，在申请新的集聚空间建设扶持时，建设总投入需扣除原

有空间的建设总投入，扶持金额也需扣除原有空间已享受扶持金

额；由已申请建设扶持的数字创意产业园区、数字创意产业楼宇

降级认定为数字创意产业楼宇、数字创意产业专类空间的，不能

再次申请建设扶持。文化产业集聚空间升级、分期或降级认定为

其他类型数字创意产业集聚空间的，参照上述规定执行。已获建

设扶持的文化产业集聚空间，在被认定为同类型数字创意产业集

聚空间后，不能再次申请建设扶持。

3.凡因连续两年绩效考核不合格而被摘牌的数字创意产业

- 4 -

园区、数字创意产业楼宇，满足相应条件的，在原有认定被撤销

一年后可分别另行申请数字创意产业楼宇、数字创意产业专类空

间（因其他原因而被摘牌的，三年内不能申请上述认定），但不

能申请新认定空间的建设扶持。

4.影视后期制作基地和数字创意产业创新孵化基地在已认

定的其他集聚空间内的，若基地建设总投入与原有空间建设总投

入中有重复部分的，需予以扣除。

5.文化产业（含数字创意产业）集聚空间运营考核办法由我

局另行制订并发布。

（三）关于房租扶持

1.房租扶持对象为中小微企业，大型企业不予扶持。

2.出租方或集聚空间投资商、运营商均不能申请房租扶持。

3.企业自用的办公用房（首次申报房租扶持的企业需进行现

场测绘）以现场测绘和核实为准，可申请房租扶持。

4.原文化产业集聚空间被认定为数字创意产业集聚空间后，

其入驻的数创企业自集聚空间被认定为数字创意产业集聚空间

之日起，发生的房租按照数字创意产业集聚空间房租补贴标准进

行扶持。

5.场地租赁合同必须由申请企业与经认定的集聚空间管理

运营单位或物业业主签订（第十六条第<二>项中的电竞俱乐部，

需与租赁物业的业主或物业运营商签订租赁合同）；单个合同租

赁期不少于三年；申请者需分别提供租赁合同、正规租金发票、

- 5 -

转账凭证，若与非管理运营单位的业主签订租赁合同的还需提供

物业产权证明材料。

6.申请房租扶持的租赁合同最早起算时间可追溯至申请之

日前两年。

7.房租扶持一年只能申请一次，一次申请 12 个月。

8.申请企业补贴期累计满三年不能再申请扶持。

9.存在协助企业虚报行为的集聚空间管理运营单位，当年度

绩效考核将不予以通过，情节严重的将被撤销相关空间认定，并

被录入诚信黑名单（三年内不得再次申请相关认定和扶持）。

（四）关于影视动漫扶持

1.影视类相关企业的资质要求：（1）从事广播电视节目制

作和网络影视作品创作的企业，须持有广播电视行政主管部门核

发的《广播电视节目制作经营许可证》；（2）从事影视作品发

行的企业，须持有电影或广播电视行政主管部门核发的《电影发

行经营许可证》或《广播电视节目制作经营许可证》；（3）从

事电影放映业务的企业，须持有电影行政主管部门核发的《电影

放映经营许可证》。

2.《实施细则》中所指影视作品包括电影作品（含故事电影、

纪录片电影）、电视作品（含电视剧、电视纪录片、电视动画片）、

网络影视作品（含网络剧、网络电影、网络动画片）。

3.《实施细则》中涉及影视类数据的，均以国家电影事业发

展专项资金管理委员会办公室开发的“中（全）国电影票房”APP

- 6 -

或“猫眼专业版”“艺恩数据”中任一 APP 发布的数据为准。

4.《实施细则》中涉及的原创影视作品，除明确表述“排名

前两位出品”者之外，其他均指申报单位是该影视作品的第一出

品单位，第一出品单位需符合以下条件之一：电影行政主管部门

核发的《电影公映许可证》上的第一出品单位；电视行政主管部

门核发的《国产电视剧发行许可证》或《国产电视动画片发行许

可证》上的第一申报机构；国家广电总局“重点网络影视剧信息

备案系统”中“上线备案通过片目”的第一申报机构。

5.《实施细则》中的“网络影视作品合作收入”包括分成收

入和制作收入两部分：分成收入指影视作品第一出品单位与网络

播出平台的分成总收入，制作收入指申请者与网络播出平台委托

制作影视作品所获得的收入。申请者均需提供相应的合同、发票、

转账凭证等证明文件。

6.《实施细则》中的“票房分账收入”“实际分账收入”，

分别指申请者依照在电影票房总收入或与网络播出平台分成总

收入中的股权或约定比例，与相关各方分账后实际所得收入。申

请者需提供合同、发票、转账凭证等相应股权、约定比例、收入

所得证明文件。

7.《实施细则》中涉及电影作品全国公映的，需同时提供如

下证明文件：（1）电影作品取得国家电影局出具的《电影公映

许可证》；（2）发行机构出具的《数字版影片发行通知》，且

通知上发行范围为“全国”；（3）前述 APP 上的公映首日票房

- 7 -

数据截图。

8.《实施细则》中涉及影视作品在电视台播出的，需提供合

同、发票、转账凭证、视频截图等证明文件。

9.《实施细则》中涉及网络播出/视听平台的，仅认可国家

广电总局公布的爱奇艺、腾讯视频、优酷、芒果 TV、抖音、快

手、微博、微视、好看视频、搜狐视频、PP 视频、梨视频、趣

头条、哔哩哔哩等14家重点网络视听平台（见广电总局官网2020

年2月24日工作动态）。

10.《实施细则》中涉及网络影视作品“分成收入超过300

万元”“分成收入超过8000万元”“历史全网最高热度值（仅限

猫眼数据。下同）达3000点”的，均要求网络影视作品在前述网

络播出平台首播后两年内达到上述数值的方予认可。

11.关于《实施细则》第七条：

（1）能满足院线数字电影拍摄需求的虚拟拍摄数字化影棚

需达到如下条件：物理空间使用面积不小于 1500 平方米；背景

墙为 LED 高清显示屏且总面积不小于 700 平方米，分辨率均不小

于 8K；具备完整的虚拟拍摄相关数字设备，包括虚拟场景的渲

染设备、摄影机内外参照跟踪设备、数字调控灯光照明设备、人

机交互设备等。

（2）能满足其他超高清视频拍摄需求的虚拟拍摄数字化影

棚需达到如下条件：物理空间使用面积不小于 500 平方米；背景

墙为 LED 高清显示屏且总面积不小于 200 平方米，分辨率均不小

- 8 -

于 8K；具备完整的虚拟拍摄相关数字设备，包括虚拟场景的渲

染设备、摄影机内外参照跟踪设备、数字调控灯光照明设备、人

机交互设备等。

（3）虚拟拍摄数字化影棚建设费用扶持范围参照数字创意

产业创新孵化基地标准，正式投入使用时间以首次对外服务的合

同时间为准。影棚建在已认定文化产业（含数字创意产业）集聚

空间内的，若影棚建设总投入与原有空间建设总投入中有重复部

分的，需予以扣除。

（4）虚拟拍摄数字化影棚在影视拍摄基地内且为同一运营

主体，则同一影视剧组同期租赁这两个拍摄场地的只能计算一

次。

（5）申请运营扶持者须为经认定的影视拍摄基地或已获得

建设扶持的虚拟拍摄数字化影棚的运营单位，申请需提供拍摄许

可证、剧组通告、影视作品开机仪式合照、在申报单位拍摄场地

的剧组照片、合同、发票、转账凭证等接待剧组证明文件。每个

剧组与申报单位实际发生的服务费用总金额不低于 10 万元，且

申报扶持的剧组平均服务费用不低于 30 万元。

12.《实施细则》中的后期制作企业，是指参与影视作品画

面剪辑、音频制作、视效制作、整片调色等后期制作业务或原创

动画作品全过程制作业务。

13.关于《实施细则》第八条：

（1）申请第（三）项后期制作补贴时，需提供：①与影视

- 9 -

作品出品方、制片（作）方或同部影视作品的区外后期制作企业

（其他企业不予认可）签订的后期制作委托合同、发票及进账凭

证。②电影作品全国公映、电视作品在省级及以上卫星频道播出、

网络电影作品分成收益超过 300 万元、网络电视作品历史全网最

高热度值达 3000 点的证明材料。③申请单位在影视作品片尾署

名的字幕截图（若是以企业 5 人及以上员工名义署名的，还需提

供上述员工的劳动合同、工资收入、社保记录等证明材料），若

后期制作业务发包方为同部影视作品的区外后期制作企业的，还

需提供发包方片尾署名时排在申请企业之前的截图。

申请第（三）项后期制作还需符合以下条件：①同一影视作

品有多个申请单位的，只对片尾后期制作总排名署名靠前的三家

单位给予扶持，若片尾署名按不同专业领域进行分类排名的，只

对排名靠前的三个有区内企业的领域中最靠前的企业给予扶持。

②发包单位和申请单位为关联企业的，不能申请该项扶持。③同

一影视作品的多个申请单位之间为关联企业的，只对排名最靠前

的企业给予扶持。

（2）国际 A 类电影节是指国际电影制片人协会（FIAPF）官

网发布的全球 15 个国际 A 类电影节。包括:威尼斯国际电影节、

戛纳国际电影节、柏林国际电影节、洛迦诺国际电影节、圣塞巴

斯蒂安国际电影节、卡罗维发利国际电影节、莫斯科国际电影节、

华沙国际电影节、塔林黑夜国际电影节、蒙特利尔国际电影节、

马塔布拉塔国际电影节、东京国际电影节、上海国际电影节、印

- 10 -

度国际电影节、开罗国际电影节。

（3）其他国家级大奖包括中国电影华表奖、中国电视剧飞

天奖、中国电视金鹰奖、中国文化艺术政府奖动漫奖、大众电影

百花奖、金凤凰奖、北京电影节金坛奖、中国长春电影节金鹿奖

等影视类国家级奖项，以及国家“五个一”工程奖作品类奖项、

国家年度优秀网络影视作品、国家重点电影项目。

（4）申请第八条第（四）项获奖奖励的，需以后期制作企

业作为获奖主体（相关制作人员作为获奖主体不予扶持），且获

奖时间需晚于企业在龙岗注册时间。并需提供获奖证书、奖杯

（章）原件、照片、相关奖项官方机构出具的获奖证明以及相关

新闻报道链接、截图等证明文件。

（5）关于第八条第（六）项正版软件补贴：①根据国际后

期制作组织 VEX Visual Effect Society 对工业用后期制作软

件的建议，后期制作软件包括 3D 模型建构类（Autodesk Maya、

Autodesk 3DS MAX、Cinema 4D、Pixologic Zbrush、Autodesk

Mudbox、Foundry MODO）、动画类（Autodesk Maya）、模型材

质类（Autodesk Maya、Autodesk 3DS MAX、The Foundry Mari、

Substance Painter、Adobe Photoshop）、特效类（SideFX

Houdini、Autodesk Maya、FumeFX、Autodesk Smoke）、渲染器

类（ Autodesk Arnold 、 V-Ray 、 Renderman ）、追踪器类

（3DEqualizer、SynthEyes、PFTrack、Rotoscopy）、抠图类

（Silhouette、Mocha Pro）、合成类（The Foundry Nuke、

- 11 -

Blackmagic Design Fusion、Adobe After Effects、Unreal

Engine UE4/UE5）、影视剪辑类（Avid、Final Cut Pro、Adobe

Premiere）、画面调色类（DaVinci Resolve、Adobe Premiere、

Final Cut Pro）、二维平面设计类（Adobe Photoshop、Adobe

Illustrator、CAD、其他 Adobe 出品软件）、声效/音乐制作类

（Logic Pro X、ProTools、Nuendo）。不在上述之列的国外软

件不予认可，得到行业认可（需提供证明材料）的国内正版后期

制作软件也予认可。②同一软件需要逐年购买的，只给予一次扶

持。③一年集中一次申请。④申请者需提供软件知识产权证明、

软件购买合同（只认可软件知识产权持有者或全国总代理<需提

供证明材料>签署的销售合同）及相关付款凭证以及正版软件的

证明材料。

14.关于《实施细则》第九条：

（1）关于宣发活动扶持：①宣发作品需是区内影视企业作

为第一出品人出品的影视作品；②宣发活动需 5 名及以上主创人

员（出品人、制片人、监制、导演、编剧、男主演、女主演）参

加，其中导演、男主演和女主演至少 2 人参加；③需提供场地租

赁合同、发票、转账凭证、现场图片及视频截图，以及证明主创

人员参加宣发活动的相关照片及材料；④一部作品只能申请一次

活动扶持。

（2）宣发活动组织推广费用包含以下 5 类经费项目（餐饮、

住宿等其他有效支出列入活动实际总投入，但不予以扶持）：①

- 12 -

宣传推广费。只认可活动举办前后各一个月内的传统媒体、新媒

体和户外媒体（户外广告牌、户外电子屏、公交站台及车身广告）

三种媒体的宣传费用，且不能超过活动实际总投入的 30%。②嘉

宾劳务费（须通过转账方式转入嘉宾个人账户）和市外往返的机

票及火车票费用。总额不得超过活动实际总投入的 10%。③场地

租金。申请企业自有场地不能予以扶持，且场地租金不能超过活

动实际总投入的 10%。④策划设计费。不得超过活动实际总投入

的 20%。⑤现场执行费。包括场地布置、作品装裱、现场礼仪、

拍摄、翻译、速记、安保费用，总额不得超过活动实际总投入的

30%。《实施细则》中涉及非赛事类活动组织推广扶持的，均参

照上述范围和标准执行。

（3）关于海外发行奖励：①原创影视作品的第一出品单位

为区内影视企业的，通过该企业与海外电视台、电影院、网络平

台、当地发行机构或国内影视作品出口服务企业签订合同在海外

发行播映，由该区内影视企业申请相关海外发行奖励；②原创影

视作品的第一出品单位为区外影视企业的，通过与区内影视作品

出口服务企业签订合同在海外发行播映，由该区内影视作品出口

服务企业申请相关海外发行奖励；③每个企业每年度最多申请奖

励的海外发行影视作品数量不超过 10 个，每个作品的销售金额

不少于 10 万元。

申请者需提供以下申请材料：①原创影视作品相关的广电或

电影行政部门出具的放映或发行许可证明文件；②原创影视作品

- 13 -

出品或授权委托单位与作品播映国家/地区相关单位（含电视台、

电影院、网络平台以及当地发行机构）或国内影视作品出口服务

企业签订的合同（需中文版）以及相关收益的银行进账凭证；③

海外销售收入证明文件材料。

（4）《实施细则》中所指“国内外头部影视企业”，包括：

迪士尼、华纳兄弟、环球影业、索尼、福克斯、梦工厂、派拉蒙、

哥伦比亚、狮门、米高梅；寰亚电影、银都机构、英皇电影、银

河映像；中影、上影、华夏、华策影视、华谊兄弟、光线传媒、

万达影视、博纳影业、完美世界、开心麻花。

（5）中央电视台与影视相关的主要频道，包括综合频道、

财经频道、电影频道、电视剧频道、记录频道、少儿频道。

（6）关于电视台黄金时段：少儿频道的黄金时段为

17:00-21:00，其它频道的黄金时段为 19:00-22:00。

15.申请第十条影视配套服务扶持的，需提供上年度每个剧

组服务项目验收清单（需剧组盖章证明）、剧组对应的拍摄许可

证以及影视配套服务发生的合同、发票、转账凭证等证明材料。

单个企业上年度服务剧组总收入不少于 50 万元的方可申请扶

持，同一主体接待同一剧组已享受影视拍摄场地运营扶持的，不

再享受本条款扶持。

16.关于《实施细则》第十一条：

（1）申请规模化发展奖励的，要求影院公司注册地、纳税

地和统计地均在龙岗区，且纳入票房分账总收入统计的区内外影

- 14 -

院需在龙岗内合并纳税，并需提供相关证明材料及旗下影院在前

述 APP 上的总票房数据截图等上年度票房分账总收入证明材料。

（2）申请本地电影放映补贴的，要求影院公司注册地、纳

税地和统计地均在龙岗区，并需提供每部电影的票房分账收入证

明文件。每家影院公司合并报表的全部影院放映的全部本地原创

电影需每年集中一次申请。

17.第十二条第（二）项影视经纪公司扶持中，所谓“男女

主角”仅限影视作品的男主演和女主演，同一影视作品符合条件

的，只能申请一次，申请者需提供：①影视经纪公司的营业性演

出许可证；②与影视艺人签订的三年及以上合同；③影视艺人获

奖证书、奖杯照片，相关奖项官方机构发布的奖项清单及出具的

获奖证明材料以及相关新闻报道链接和截图；④影视艺人作为影

视作品男女主角的证明材料；⑤影视艺人所在经纪公司与影视作

品制作单位的合作协议；⑥影视艺人主演的电影作品在前述 APP

上的总票房数据截图（基于艺人获奖的扶持申请者不用提供）。

18.关于《实施细则》第十三条：

（1）第（一）项中的影视作品主要奖项是指针对作品本身

颁发的主要奖项，不包括个人奖项和专业技术类奖项，具体以相

关评奖机构官方发布的奖项清单为准，且所获奖励时间需在企业

注册于龙岗区之后。申请者需提供相关获奖证明文件。

（2）第（一）项中的广东省影视类项目重要荣誉包括广东

省“五个一”工程奖作品类奖项、入选广东省重点影片项目库和

- 15 -

广东省原创网络视听精品项目库。

（3）申请第（二）项超高清内容扶持的，需提供深圳市文

化产业发展专项资金的拨款凭证等扶持证明材料。

（4）申请第（三）项重点选题奖励的原创电视剧，申请企

业在龙岗区注册时间需早于电视剧获得重点选题公布时间，且需

提供:国家或省广电行政主管部门出具的“重点电视剧选题”相

关证明文件和申请单位对申请项目的知识产权证明文件。

（五）关于游戏电竞扶持

1.申请游戏扶持的需提供游戏的著作权证书、国家游戏主管

部门批准游戏正式出版运营的批准文件以及上线运营的证明材

料（包括但不限于上线运营平台的截图、上线后收入凭证等证

明）。

2．第十四条第（二）项中的全国电子竞技职业大赛指总奖

金超过300万元人民币、参赛队伍数量超过10支（来自至少10个

省份）且均为职业俱乐部的常设性电子竞技赛事；国际电子竞技

职业大赛指总奖金超过500万元人民币、参赛队伍超过10支（来

自至少10个国家）且均为职业俱乐部的常设性电子竞技赛事。

3.关于第十七条第（二）项赛事组织费用扶持：

（1）《实施细则》中所指国内头部游戏电竞企业，包括：

腾讯、网易、完美世界、三七互娱、米哈游。申报企业需提供头

部游戏电竞企业参与举办的相关证明文件。

（2）赛事组织推广费用包含以下 6 类经费项目（餐饮、住

- 16 -

宿等其他有效支出列入活动实际总投入，但不予以扶持）：①宣

传推广费。只认可活动举办前后各一个月内的传统媒体、新媒体

和户外媒体（户外广告牌、户外电子屏、公交站台及车身广告）

三种媒体的宣传费用，且不能超过活动实际总投入的 25%。②评

委（嘉宾）劳务费和市外往返交通费。劳务费须通过转账方式转

入评委（嘉宾）个人账户，市外交通费仅限机票及火车票。劳务

费和交通费总额不得超过活动实际总投入的 10%。③赛事奖金。

奖金不能超过活动实际总投入的 15%，且须通过转账方式转入获

奖者账户。④场地租金。申请企业自有场地不能予以扶持，且场

地租金不能超过活动实际总投入的 15%。⑤策划设计费。不得超

过活动实际总投入的 10%。⑥现场执行费。包括场地布置、作品

装裱、现场礼仪、拍摄、翻译、速记、安保费用，总额不得超过

活动实际总投入的 25%。《实施细则》中涉及赛事组织推广扶持

的，均参照上述范围和标准执行。

（3）所谓国际性赛事指参赛队伍若为职业俱乐部则需超过

10支且来自至少10个国家，若为非职业团体则需超过20支且来自

至少15个国家的电子竞技赛事；所谓全国性赛事指参赛队伍若为

职业俱乐部则需超过10支且来自至少10个省份，若为非职业团体

则需超过20支且来自至少15个省份的电子竞技赛事；所谓大湾区

级赛事指参赛队伍若为职业俱乐部则需超过5支且来自大湾区至

少5个城市，若为非职业团体则需超过15支且来自大湾区至少8

个城市的电子竞技赛事；国际性赛事或全国性赛事的总决赛需超

- 17 -

过8支职业俱乐部或非职业团体参加。

（4）其他。申请单位需在赛事开始前向我中心备案并获得

书面回复，申请备案日期至少需比赛事举办日期提前5个工作日；

赛事住宿和餐饮均需在龙岗区内消费，方可申请赛事组织费用扶

持。

（六）关于剧本游戏数字化发展扶持

1.第十九条第（一）项中的数字化剧本，指创作时综合考虑

运用视频音乐、点触交互等多媒体方式烘托游戏氛围及增加游戏

体验，需使用数字设备、数字终端方可正常游玩，且具有数字版

权登记证书的剧本，每个剧本只给予一次性扶持。相关销售收入

以经认可的剧本游戏平台数据为准，申请单位需提供与平台发生

相应的合同、发票、转账凭证等分成收入证明材料。

2.第十九条第（三）项的纸质剧本需获得相关发行出版许可。

3.第十九条第（四）项中的数字化场景门店扶持运营面积需

不少于 300 ㎡（仅限实际体验游玩空间，不含更衣室、休息室、

道具仓库等），数字化场景占门店中场景数量不低于 75%，每个

数字化场景需配备该场景专用数字化设施设备。申请者需提供所

有关于门店应用数字化设施设备和技术的清单。

4.第十九条第（五）项中剧本游戏数字化孵化基地参照第六

条数字创意产业创新孵化基地的有关办法给予认定和扶持。

5.符合第十九条（一）至（四）项内多项条款扶持条件的，

同一年度只能申请其中一项扶持，不得叠加申请。

- 18 -

（七）关于网络视听扶持

《实施细则》中所指“头部网络视听平台”，除了前述广电

总局官网 2020 年 2 月 24 日工作动态中指出的 14 家重点网络视

听平台外，还包括：起点中文网、创世中文网、纵横中文网、晋

江文学城、懒人听书、荔枝、蜻蜓、企鹅、喜马拉雅、QQ 阅读、

掌阅和咪咕。

（八）关于数字设计扶持

1.申报《实施细则》第二十四至三十条扶持的数字设计企业，

需符合以下条件之一：企业上年度营业收入 50%及以上来自设计

方案销售收入、设计方案组织实施收入和其他类型对外设计服务

收入的；上年度上述设计服务收入总额超过 1000 万元。

2.关于第二十七条奖励扶持：（1）国内外知名设计奖项包

括：普利兹克建筑奖、iF 设计奖、红点奖、IDEA 奖、ADC 年度

奖、金铅笔奖、Pentawards 包装设计奖、APIDA 亚太室内设计奖、

红星奖、中国服装设计金顶奖、光华龙腾设计创新奖；（2）申

请企业或申请企业连同其法人一起作为获奖主体且为获奖项目

的知识产权持有者（需提供知识产权与获奖项目相匹配的证明材

料）方可申请扶持，企业员工、法人作为获奖主体均不可申请扶

持；（3）同一企业不同项目获不同奖项的，可叠加申请；（4）

“工业设计企业”，其划分标准参见国家统计局新近发布的《战

略性新兴产业分类（2018）》目录中，主营业务为工业设计服务。

3.第二十九条中的原创研发和市场推广费用只认可如下支

- 19 -

出项目：（1）研发和推广人员（每个项目不超过 10 人）薪金支

出（最高不超过第三方审计认定总费用的 25%）；（2）研发设

备（需为项目研发前一年内或研发期间内购置，同一设备只能作

为单个研发项目设备计算投入，申报时需提供设备与项目匹配性

的证明材料并由专家评审认定）购置或折旧费（最高不超过第三

方审计认定总费用的 25%）；（3）研发材料购置费（最高不超

过第三方审计认定总费用的 20%）；（4）研发和市场推广人员

差旅费（最高不超过第三方审计认定总费用的 5%）；（5）市场

推广费用（最高不超过第三方审计认定总费用的 20%）；（6）

专利申请维护费用（最高不超过第三方审计认定总费用的 5%）。

（九）关于数字硬件扶持

申报企业需提供与申报项目相匹配的专利证书（需提供专利

与项目匹配性的证明材料并由专家评审认定）、项目研发和市场

推广经费投入的证明材料以及项目实现销售的证明材料。同一专

利证书只能申请一次扶持。

（十）关于第四章投资推广扶持

1.本章中所谓将全部经营业务移入走廊的，是指企业总部的

注册地、运营地、统计地和税务登记地迁入走廊；所谓将部分经

营业务移入走廊的，是指企业将控股子公司（持股超过50%，下

同）的注册地、运营地、统计地和税务登记地迁入走廊或在走廊

新注册设立控股子公司。

2.为体现政策的连续性和公平性原则，申请第四章相关扶持

- 20 -

的企业注册落户龙岗时间可追溯至《深圳市龙岗区文化广电旅游

体育财政专项资金支持龙岗数字创意产业走廊发展实施细则》

（深龙文规[2022]1号）印发生效之日（即2022年3月20日）。

（十一）关于第五章重点加强品牌建设

高端赛事获奖作品产业转化为文化产业的，首年或次年的销

售额不低于 10 万元的方可申请扶持；产业转化为非文化产品的，

首年或次年的销售额不低于 30 万元的方可申请扶持。

（十二）关于活动扶持

所有申请扶持的活动，申请单位需在活动开始前向我中心备

案并获得书面回复，申请备案日期至少需比活动举办日期提前 5

个工作日。

（十三）关于政策条款中的时间界定问题

1.《实施细则》部分条款中所指“近两年内”“近三年内”

等时间界定，在本指南前述条款中没有专门约定的，均以申请之

日起向前推算；部分条款所指“上年度”是指申请之日的上一个

会计年度。

2．除《实施细则》和本指南前述内容中有特别约定外，所

有申请扶持的项目，其项目完成时间必须是在企业注册于龙岗区

之后方可申请扶持。

（十四）关于收入法增加值问题

《实施细则》所涉及收入法增加值为：固定资产折旧+劳动

者报酬+生产税净值+营业盈余。

- 21 -

三、申报、受理及评审相关事项

（一）申报程序

1.不同政策条款的申报表格后面均附有申报所需材料清单

（详见各类申报表）。

2.申报单位需先登录“广东省政务服务网”网站

（http://www.gdzwfw.gov.cn）提出申请并下载申报表格，将

申报表和相关附件等纸质版材料双面打印并装订成册，所有页面

均需加盖公章后报送至龙岗区行政服务大厅综合服务窗口进行

初审。

（二）受理机构

1.办理窗口：深圳市龙岗区行政服务大厅综合服务窗口；咨

询电话：0755-89558796；受理地点：龙岗区龙翔大道8033-1号

龙岗区行政服务大厅综合服务窗口。

2.相关政策请登录“深圳市龙岗区文化广电旅游体育局”网

站进行查阅。

（三）受理及评审时间

1.项目申报、受理和审议采取“常年受理、分批评审”的方

式进行。

2.申报受理时间：受理时间为工作日上午9:00-12:00，下午

2:00-6:00。

3.评审时间：我局根据项目申报和实际工作情况，分批组

织评审。

http://www.wcb.lg.gov.cn/